Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande ILUM‘NACAO
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano O‘“’ PUBL,CA

PLANEJAMENTO URBANO Divisao de lluminacédo Publica

Pregéo Eletrénico n°55/2023
Processo Administrativo n°® 133/2023.
Objeto: OBJETO:

“Contratagcao de empresa especializada no fornecimento e instalacéo de
placas de identificagao”.

Analise Técnica sobre as AMOSTRAS

Analise placas, postes e lixeiras.

Foto das amostras
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SECRETARIA MUNICIPAL DE Secretarh'_;l I_\/Iu~n|0|pal de_ Plarlejarper_lto Urbano O PUBL’CA
PLANEJAMENTO URBANO Diviséo de lluminacédo Publica

Andlise Final: Conforme verificado as amostras e documentacao técnica,
todos os itens atendem de forma satisfatoria os requisitos técnicos, e
bem como foram também diligenciados e conferidos, estipulados em
Termo de Referéncia, sendo assim, foram APROVADOS.

RUAN FELIPE GARC|A DE Assinado de forma digital por RUAN

FELIPE GARCIA DE SOUZA:10039266907

SOUZA:10039266907 Dados: 2023.08.31 16:36:33 -03'00'

Nome do Responsavel pela Anélise
Ruan Felipe Garcia de Souza

Eng® Civil: CREA PR 214690/D

BRUNO MARTINS DOS srumomarmepos
SANTOS:07812586936 SANTOS:07812586936

Dados: 2023.08.31 16:36:19 -03'00'

Bruno Martins dos Santos
Secretério Municipal de Planejamento Urbano

Decreto n° 6462/2022
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LENCO

Empresa Interessada

Pedido de Ensaio

lu'\|1|‘\

RELATORIO DE ENSAIO N°22102015 LSV- Rev.01

Rua Alziro Ciccheto,160 — Distrito Industrial Benedito Storani —

: 13.818.

: DAOMING BRASIL TECIDOS E FILMES REFLETIVOS LTDA
Vinhedo/SP.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PELICULA REFLETIVA AUTO — ADESIVA TIPO L.
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

F1. 1/8

SISTEMA DA QU

FABRICANTE::.cissvissssssessussessasenss : DM Refletivos.
17 U241 O CN——————— : DM Refletivos.
MATERIAL...cssussmerscssvsccvessomssmverest : Pelicula refletiva - Tipo I.
QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 25 amostras.
AMOSTRAGEM E INSPECAO....: 18/06/2023 - Entregue no Laboratério.
COR..cooeeoeeeeeveeevevesessessseseseseeenenennr. Branca , Amarela , Laranja , Verde , Vermelha , Azul , Marrom.
METODOLOGIA PRISMATICA..: Conforme Norma Técnica —~ABNT NBR 14644/13
METODOLOGIA APLICADA......: Conforme Norma Técnica—ABNT NBR 11904/92
Pelicula Tipo I - Prismatica
Cor Codigo Lote
Branca DM 5601 WHF00507K-21-04XMBR
Amarela DM 5602 WHF00507K-36-04XMBR
Laranja DM 5603 WHF00507K-58-04XMBR
Verde DM 5605 FF04-04-BC-06-E1-K-06CXMBR
Vermelha DM 5604 WHB02307K-03-06XMBR
Azul DM 5606 WHJ00107K-23-04XMBR
Marrom DM 5607 GA12-02-BAB-07-H1-K-06XMBR
RESULTADOS ENCONTRADOS
L ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da méquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pd, luz e umidade para comparagéo.

Objetivo: Simulagdo das forgas de destruiio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais ndo
metélicos quando expostos diretamente a agdo das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Tempo de Resultados Encontrados
exposi¢io | Parametros
(Horas) Branca Amarela Laranja Verde Vermelha Azul Marrom
Cor Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada | Inalterada
1000
Integridade Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada | Inalterada

Os resultados apresentados no presente documento tdm significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagéo do laboratério emitente.
PL-114 Rev,01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sdo Paulo - SP~ Tel. / Fax: (11} 3
Unidade 2; Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP—Tel.o (11) 4818- 8832
E-mail: lenco/@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.combr

3857-2053
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CESTROG PY OONTRUED TRONM DG0E

II. ENSAIO DE CROMATICIDADE

VALORES ESPECIFICADOS — Tabela 9 da Norma ABNT NBR 14644/2021.

Coordenadas Cromaticidade ( Diurna )
1 2 3 4
Cor X y X y X y X y
Branca 0,303 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0,274 0,329
Amarela 0,498 0,412 0,557 0,442 0,479 0,520 0,438 0,472
Laranja 0,558 0,352 0,636 0,364 0,570 0,429 0,506 0,404
Verde 0,026 0,399 0,166 0,364 0,286 0,446 0,207 0,771
Vermelha 0,648 0,351 0,735 0,265 0,629 0,281 0,565 0,346
Azul 0,140 0,035 0,244 0,210 0,190 0,255 0,065 0,216
Marrom 0,430 0,340 0,610 0,390 0,550 0,450 0,430 0,390
Conforme Sistema Colorimétrico Padrio CIE-1931 medidos com o iluminante D65

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Valores Encontrados
Cor = y

Branca 0,3354 0,3511
Amarela 0,5150 0,4635
Laranja 0,6208 0,3681
Verde 0,1351 0,4237
Vermelha 0,6685 0,3058
Azul 0,1467 0,1256
Marrom 0,5057 0,4094

MEDICAO REALIZADA APOS O ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Valores Encontrados
Cor = v

Branca 0,3352 0,3510
Amarela 0,5148 0,4632
Laranja 0,6204 0,3678
Verde 0,1350 0,4234
Vermelha 0,6683 0,3054
Azul 0,1464 0,1255
Marrom 0,5053 0,4091

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderio ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
PL-114 -Rev,0!

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. [=], 2 =]
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sio Paulo - SP~Tel./ Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP - Tel: (11) 4818- 8832
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com br
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III. ENSAIO DE FATOR DE LUMINANCIA
MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO
Cor Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branca Min. 27,0 33,67
Amarela 15,0-45,0 21,04
Laranja 10,0 —30,0 12,36
Verde 3,0-12,0 4,75
Vermelha 2,5-150 6,11
Azul 1,0-10,0 3,60
Marrom 1,0-9,0 5,34
MEDICAO REALIZADA APOS DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO
Cor Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%
Branca 31,35
Amarela 20,22
Laranja 11,87
Verde | = e 4,14
Vermelha 6,01
Azul 2,98
Marrom 4,34
IV. ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA
Angulo de Angulo de Valores Especificados ( cdIx.m?)
Observacio Entrada -
Branca Amarela | Laranja Verde Vermelha Azul Marrom
0.2 -4 70 50 25 9,0 14 4 1
i +30 30 22 7 3,5 6 1,7 0,3
0.5 -4 30 25 13 4,5 7,5 2 0,3
i +30 15 13 4 2,2 3 0,8 0,2
Pelicula Branca
e 1.2
Angulo de [ Angalods Valores Médios Encontrados ( cd.Ix .m")
Observa¢dao | Entrada RA RAge
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 425 298 29,9 358 236 34,1
i +30 159 136 14,5 167 140 16,2
0.5 -4 173 152 12,1 188 163 13,3
? +30 82 60 26,8 84 79 6,0

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizag¢do do laboratério emitente.

PL-114 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sdo Paulo - 8P - Tel. / Fax: (1
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP—Tel.o (11) 4818-8
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Pelicula Amarela
Ao | Rulads Valores Médios Encontrados ( cd.Ix™.m?)
Observacio | Entrada RA R
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 269 189 29,7 278 198 28,8
i +30 123 96 22,0 126 99 21,4
05 -4 159 120 245 156 115 26,3
i +30 78 68 12,8 80 74 7,5
Pelicula Laranja
Anoiloids Anculbids Valores Médios Encontrados (cd.Ix.m?)
Observacio | Entrada RA- RAgpe
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 141 111 21,3 148 120 18,9
i +30 60 50 16,7 63 49 22,2
05 -4 79 61 22,8 89 70 21,3
i +30 35 30 14,3 33 28 15,2
Pelicula Verde
Angalode | Anguloide Valores Médios Encontrados ( cdIx’.m?)
Observacio | Entrada RAp RAgye
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 89 75 15,7 79 65 17,7
i +30 35 30 14,3 34 33 2,9
0.5 -4 34 31 8,8 30 28 6,7
? +30 23 20 13,0 25 21 16,0
Pelicula Vermelha
Auisuloide) | Anpalorde Valores Médios Encontrados ( cd.Ix’.m?)
Observagdao | Entrada RAg RAgpe
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 99 79 20,2 95 89 6,3
? +30 34 30 11,8 36 32 11,1
05 -4 60 52 13,3 59 49 16,9
’ +30 20 18 10,0 18 15 16,7
Pelicula Azul
Angulode | Angulo de Valores Médios Encontrados ( cd.Ix.m?)
Observacdo | Entrada RAe RAgpe
A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 40 30 25,0 39 25 35,9
i +30 18 14 22,2 24 20 16,7
0.5 -4 29 18 37,9 28 24 14,3
i +30 13 10 23,1 13 10 23,1

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

PL-114 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sio Paulo - 8P - Tel./ Fax: (11
Unidade 2; Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP—Tel.: (11) 4818- 8832
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com br - Site: www.laboratorioslenco.combr

13857-2053
n
32




LENCO RELATORIO DE ENSAIO N°22102014 LSV- Rev.01
£ F1.5/8

UESTHO DY DONTROEE TRONLDGID

Pelicula Marrom
riye -1 2
Angulo de Angulo de - Valores Médios Encontrados ( cd.Ix II:A )
Ob a Entrada 0° 90°
S A B Perda % A B Perda %
0.2 -4 29 27 6,9 31 24 22,6
’ +30 10 7 30,0 10 8 20,0
0.5 -4 25 22 12,0 26 24 7,7
? +30 6 5 16,7 5 5 0,0

Nota: ( A) Medigdo realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
(B ) Medigio realizada apds do ensaio de resisténcia ao intemperismo.

V. ENSAIO DE ENCOLHIMENTO

Procedimento: Das amostras foram retirados um corpo de prova e colocada sobre uma superficie lisa e plana em chapa de aluminio,
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 = 2) °C e umidade relativa do ar de

(50 £10)%

Especificado (Maximo)

0,8 mm
3,2 mm
Cor Periodos Resultados Encontrados

(mm)
Branca 10 minutos 0,15
24 Horas 0,50
Amarela 10 minutos 0,26
24 Horas 0,42
Larania 10 minutos 0,23
: 24 Horas 0,53
10 minutos 0,33
Verde 24 Horas 0,78
10 minutos 0,36
Vermelha T o =
10 minutos 0,25
o 24 Horas 0,69
Marrom 10 minutos 0,20
24 Horas 0,85

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,
reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.
PL-114 -Rev,0]
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sdo Paulo - 8P - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP— Tel.: (11) 4818- 8832
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com br - Site: www.laboratorioslenco.com br
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VI ENSAIO DE FLEXIBILIDADE

Procedimento: Nas amostras foram aplicada uma camada de talco no lado adesivado da pelicula e acondicionada por periodo de 24
horas a uma temperatura ambiente de ( 23 + 2 )°C e umidade relativa de ( 50 + 10 )%. Apos este procedimento a amostra foi curvada

ao redor de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da pelicula ficou em contato com o mandril.

Cor Resultados Encontrados

Branca A amostra apds o ensaio néo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Amarela A amostra apds o0 ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Laranja A amostra apds o0 ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Verde A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Vermelha A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Azul A amostra ap0s 0 ensaio nio apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Marrom A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

VIIL ENSAIO DE RESISTENCIA AO IMPACTO -

Procedimento: As amostras foram colocadas sobre uma superficie lisa em chapa de aluminio, com espessura de 1,0 mm e
acondicionada em temperatura ambiente de ( 23 + 2 )°C e umidade relativa do ar de (50 = 10 )%, por um periodo de 24 horas. Ap6s
este procedimento as amostras foram submetidas ao ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas arredondadas

de 15 mm.

Cor Resultados Encontrados

Branca A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Amarela A amostra ap0s o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Laranja A amostra apds 0 ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Verde A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Vermelha A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Azul A amostra ap6s o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Marrom A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
PL-114 -Rev,01

(=], 200 s]

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord/ SP— Tel.; (11) 4818- 88
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com br
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VIII. ENSAIO DE ADESIVO

Procedimento: As amostras foram aplicadas sobre uma superficie lisa e plana de uma chapa de aluminio de 1,0 mm de espessura €
com dimensdes de 120 x 120 mm.

Das amostras foi retirado um corpo de prova com dimensdes de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 100 mm, apds este
procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 + 2) °C e umidade relativa do ar de

(50 £ 10) %, por um periodo de 24 horas e aplicado uma for¢a de 790g na extremidade livre da amostra, formando um angulo de 90°

com o painel, por um periodo de 5 minutos.

Cor Especificado Resultados Encontrados
Branca A amostra ap0s o ensaio apresentou destacamento de 3,63 mm.
Amarela A amostra ap0s o ensaio apresentou destacamento de 4,36 mm.
Laranja A amostra ap6s o ensaio apresentou destacamento de 4,99 mm.
Verde Destacamento deve ser menor que 50,0 mm | A amostra ap6s o ensaio apresentou destacamento de 4,74 mm.
Vermelha A amostra ap6s o ensaio apresentou destacamento de 4,21 mm.
Azul A amostra ap6s o ensaio apresentou destacamento de 4,87 mm.
Marrom A amostra ap0s o ensaio apresentou destacamento de 4,01 mm.

IX. ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: As amostras foram acondicionadas a uma temperatura de (65 + 2) °C por um periodo de 4 horas, sob o peso de
0,18 kg/cm?.

Resultado: Os filmes protetores dos adesivos foram facilmente destacados.

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,

reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.
PL-114 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sdo Paulo - 5P~ Tel. / Fax: (11)
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord/ SP--Tel. (11) 4818- 8
E-mail: lenco@ laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com br
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CENTHO DU COSTROLL TROMMOGIND

X. PELICULA ENSAIADA

LAUDO

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 14644 / 13 , Pelicula Tipo I, quanto aos parimetros ensaiados.

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 11904 / 92 , Laudo Tipo I, quanto aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1- Ensaios realizados conforme procedimento PL-114- Rev. 01.

2- Equipamentos Utilizados:

3- Esse relatério de numero 22102014 LSV - Rev.01, cancela e substitui 0 de numero 22102014 LSV, alterado o item 3 em “outras
informagdes ”

4- Espectrofotdmetro identificagdo Lenco-013 certificado de calibragio RBC/SENAI R-0042/19 validade 10/2024.

5- Paquimetro Digital Identificagdo Lenco-229 Certificado de Calibragdo RBC/Lenco 21074478 LCL Validade 07/2024.

Local e Data dos Ensaios: Mairipora, 18 de Junho a 12 de Julho de 2023.
Emissdo do Relatorio: Mairipord, 15 de Julho de 2023.

Signatario Autorizado

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita integralmente,
reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagao do laboratério emitente.
PL-114 -Rev,01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP: 02551-000 - Sio Paulo - 8P~ Tel,/ Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060- CEP-07664-000- Mairipord / SP~Tel.: (11) 4818- 8832
E-mail: lenco@laberatorioslenco.com br - Site: www.laboratorioslenco.com br




CERTIFICADO DE CONFORMIDADE

Conformity Certificate

N° 249.004/23

A ABNT concede o Certificado de Conformidade de Produto & empresa:
ABNT grants the Products Conformity Certificate to the company:

TUPER S/A

CNPJ: 81.315.426/0001-36

Avenida Pref. Ornith Bollmann, 1441 - Brasilia
89282-427 - Sao Bento do Sul - SC - Brasil

Para o(s) produto(s):

To the following product(s):
Tubos de ago-carbono com solda longitudinal para
fins industriais

Produzido(s) na unidade localizada em:
Produced in the unit located in:

TUPER S/A

CNPJ: 81.315.426/0001-36

Avenida Pref. Ornith Bollmann, 1441 - Brasilia
89282-427 - Sao Bento do Sul - SC - Brasil

Atendendo aos requisitos do Procedimento Especifico:
Meeting the requirements of the Specific Procedure:

PE 230

Atendendo aos requisitos da Norma:
Meeting the requirements of the Standard:

ABNT NBR 8261:2010 / ABNT NBR 14890:2011

Sistema de Certificagdo: Sistema 5
Certification System: System 5

Primeira concessao: 08/06/2023
First concession:

Periodo de validade:
Validity period:

08/06/2023 a 08/06/2024

Data da Emissé&o: Rio de Janeiro, 08 de Junho de 2023. .
Emission Date '

Sergio Pacheco
Gerente de Certificagdo de Produto
Product Certification Manager

Certificado de Conformidade valido somente acompanhado das paginas de 1 a 6
Certificate valid only together with pages 1-6

ABNT Associagdo Brasiigira de Normas Técnlcas

Av. Treze de Maio, 13 - 287 Andar - Centro - Rio de Janeiro - BJ - CEP 20031-201
Rua Canselheiro Nebias, 1131- Campos Eliszos - Sdo Paulo - 5P - CEP 01203-002 1/6



CERTIFICADO DE CONFORMIDADE

Conformity Certificate

N° 249.004/23 ||

Cateabria doaco Secio Acabamento Processo de | Diametro do
9 ¢ ¢ superficial fabricagao tubo (mm)
Revestimento
Laminacéo a quente, protetor de zinco .
a frio e revestido Quadrado / Sem TipgiE 263,5
revestimento

Observagodes Gerais:
General Observations

Este certificado esta sujeito ao continuo atendimento ao Procedimento Geral para Avaliagéo
da Conformidade, ao Procedimento Especifico da Marca de Conformidade ABNT, bem
como aos requisitos da Norma acima, sendo valido somente em original e com o timbre da
ABNT em alto-relevo seco, assinado pelo Gerente de Certificagdo de Produto, e sua
validade pode ser confirmada no seguinte enderego eletrénico: www.abnt.org.br. Este
certificado esta vinculado ao contrato n° 248.CP.002/2020, e para o endereco acima citado.
(CNPJ: 33.402.892/0001-06 — Tel.: (21) 3974-2300). This certificate is subject to the continuous

fulfillment of the requirements of the General Procedure for Conformity Assessment. and to the Specific Procedure
of the ABNT Conformity Mark, as well as to the Gavernmental Decree referred above and will be valid only in its
original form, with the ABNT stamp in dry high-relief, duly signed by the Product Certification Manager, and its
validity may be confirmed at the following eletronic address:www.abnt.org.br. This certificate is related to the
contract nr 248.CP.002/2020 and for the location above indicale.

Data da Emissao: Rio de Janeiro, 08 de Junho de 2023.
Emission Date

ABNT Assoclagao Brasiieira de Normas Técnicas

Ay, Treze de Maio, 13 - 287 Andar - Cantro - Rio de Janeira - BJ - CEP 20031-801
Rua Gonselhelro Nebias, 1131- Campas Eliseos - Sao Paule - SP - CEP 01203-002 1/2



TUPER - DIVISAO TUBOS Nuimero Cédigo Cliente Contrato Ordem Vendas Data Folha
Avenida Prefeito Ornith Bollmann, 1441 000775586 | 30315 4645650 /000075 | 18/06 /2023 1/1
CEP: 89.282-427 Sao Bento do Sul, SC
; . ) Nota Fiscal n® 000778085
Lista de Embarque e Certificado de Conformidade Marca de Embarque Made in Brazil
Produto TUBO RD GALVANIZADO (6M)
n—mmzﬂm E@ g— PR ._.czmo
Especificagdes NBR14890 / 11 - NBR8261/10
Wk Acos, Comercio e Distribuicao de Ferro e Aco LTDA Revestimento Revestimento de Zinco por ImersdoaQuente  Data norma: 19/06/2023
Cristalizagdo Cristals Normals
Qualidade Qualidade Padrdo - QP
Enderego (Faturamento) Cond Borda Universal
Rua José Hauer, 1178 T. Qufmico STQ
o Lam. Encr. Sim
Curitiba Aplaia. Restritivo Sec.AR
Boqueirdo CEP: 81650-090 PR BR Oleamento Oleada
Caixa Postal: Embalagem _ Embalagem B-1 (MI)
........................................................................ Andlise Qufmica ==<==m==sc-smssmemmasiasmn s sm s s s e s s s S SR RS st S S e s
Tubo c Mn P S Si Cu Ni Cr Mo Sn Al N Nb \'f Ti B CEq
H60055 0,0550 0,1950 0,0155 0,0110 0,0042 0,0113 0,0081 0,0160 0,0010 0,0010 0,0250 0,004110  0,0030 0,00 0,0040 0,0001 0,0920
........................................................ Propriedade Mecéinica / Magnéticas / Metalograficas ------=============mmmmmm oo o oo oo oo oo
Lote Corrida Dureza Dobram. Rev. / Média
T505B70205 8D6850 60 HRB OK 110 g/m?
........................................................................ Prodirto Embarcado. <= s i s e e e e e e S e e o e e e S i i
Lote Corrida Tubo Espessura Bitola Comprimento Peso Liq. Peso Br.
T462970302 8D6850 H60055 318 63,500 MM 2500 M 1119,0Kg 1119,90 Kg
TOTAL: Lotes: 0002 Peso Liquido (MT) 22,355  Peso Bruto (MT): 22,367

CERTIFICAMOS QUE O MATERIAL AQUI RELACIONADO FOI PRODUZIDO, INSPECIONADO, ENSAIADO E ANALISADO EM NOSSOS LABORATORIOS DE ACORDO COM 0S REQUISITOS DA NORMA OU ESPECIFICACAO PEDIDA

ELEMENTOS QUIMICOS EXIGIDOS PELA ESPECIFICAGAO ENCOMENDADA : C, S, P, MN

Preparado: Délio Pinheiro
Técnico de Desenvolvimento

Visto: Sidiney Nacimento Silva
Ger. Geral de Pracessos Sidertirgicos
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